報道関係者各位

プレスリリース

来年こそは！オリンピック選手の姪を応援したい！
『アスリートのパフォーマンスをあげる。日本初のスポーツスプレー』

開発ストーリー掲載のご依頼

ウェルビーイングを軸に心のあり方にフォーカスしたオーガニック商品を企画販売してい
る『ホリスティアラボ 』オーナーのブーレンゆかりと申します。

今年開催予定だったオリンピック出場に向け、自分の能力を限界まであげる努力をし続け
た一人の少女を身近で観てきました。私のオランダの家族である姪です。彼女はコロナ禍
でもモチベーションを保ち続け、来年のオリンピックに向けて頑張っています。私はそん
な彼女や多くのアスリート達の力になりたいと思い、彼らのモチベーションとパフォーマ
ンスをあげる商品開発に取り組むことにしました。つきましては、誌面での開発ストー
リー掲載のご協力をいただけますよう、ご検討のほどお願い申し上げます。

＜＜　開発しようとしている商品概要　＞＞

コロナ禍でもスポーツ界で挑戦し続ける、アスリートのパフォーマンスアップのた
めのスポーツスプレーを開発します。植物の芳香成分で気持ちの切り替えやモチ
ベーションアップをサポートするスポーツスプレーを作る予定です。開発費用はク

ラウドファンディングで支援を募りたいと思います。

＜＜　プロジェクトスケジュール　＞＞

商品企画・開発　：　2020年3月から今に至る

クラウドファンディング開始日：2020年12月10日

クラウドファンディング終了日：2020年01月15日

商品製造：2021年4月製造予定

イベント情報：1月27日〜2月10日　東京・大阪　展示販売イベント出店予定

2月15日〜2月23日　新宿伊勢丹ビューティアポセカリー　イベント出店予定

＜＜　お問い合わせ　＞＞

ホリスティアラボ  オーナー　ブーレンゆかり

Tel ：080-2695-8477　　Mail : yukari@holistialab.com

既存商品ウェブサイト　：https://www.holistialab.com

mailto:yukari@holistialab.com
https://www.holistialab.com

パフォーマンスアップスプレーを作る理由

私の家族に2020年TOKYOオリンピックに出場するはずだったオリンピック選手がいま
す。姪っ子である『MARIEKE』です。現在23歳の現役大学生。ボート競技オランダ代表
選手として今も活躍しています。姪を含め家族みんなで一喜一憂しながら、ようやく勝ち
取った東京オリンピックへの切符。

しかし....... 突然のコロナパンデミックが起こり、世界に広がる感染拡大により東京オリ
ンピックは延期を余儀なくされました。

いつこの状況が終わるかわからない今、マリカをはじめ世界中のアスリートはト
レーニングメニューを作り直し、未来の活躍の場で最高のパフォーマンスを保てる
ように、毎日のトレーニングをこなしているはずです。そして、東京オリンピック
を待ち望んでいたスポーツファンも、確実な情報がないまま待機状態でいます。

世界中の人が下を向き、ため息をついている今、私は『HOLISTIA Lab』ができる
ことを考えました。何があっても前だけを向いて練習しているアスリートや純粋に
スポーツを楽しむ人、コロナ禍で挑戦し続ける人の笑顔を思い浮かべながら、世界
中の人が未来に希望を持てるような、『気持ちをサポートする商品』をつくること
を決心しました。

私がこの世でできることは米粒ほどの小さいことかもしれません。ホリスティアラ
ボが得意なことでできること。それは、私のコンセプトであるウェルビーイングの
テーマの一つである『心を励ます』ということです。

まずは自分の心を励ますこと。それが結果的には世界の人を元気することだと信じ
ています。これから作る『パフォーマンスアップスプレー』が、その手助けになる
ことを願っています。

パフォーマンスアップスポーツスプレーとは

このプロダクトは、アスリートが満足のいくパフォーマンスを保つために、前進する気持ちをサ
ポートする商品です。何事にも『楽しさ』を生み出すプラス発想を応援するために開発します。

プロダクト名は『JUST BE YOU（そのままのあなたで）』です。

パフォーマンスアップのために、＜＋PLUS ＞と＜–MINUS＞の２つのアプローチで向かいます。
１つ目「JUST BE YOU +Plus（ジャストビーユー　プラス）」は、香りを味方に、気持ちを高め
集中できるボディミストです。２つ目「JUST BE YOU - Minus（ジャストビーユーマイナス）」

は、パフォーマンスを邪魔する不快なニオイの拭き取り用スプレーです。不快なニオイだけが取
れ、爽やかな香りで準備を整えます。

最終的な目的はアスリートのモチベーション、ひいてはパフォーマンスアップにつ
なげることを目的とします。

『JUST BE YOU ＋PLUS』は、香りを味方に、気持ちを高めて集中できるフェイス＆ボディミストです。顔の前でスプ
レーをふりかけ一呼吸するだけで、香りでリフレッシュしてモチベーションがあがります。肌を優しく包み込む心地よ
さが魅力です。また、今のコロナ禍には、マスクスプレーとしてもお使いいただけます

『JUST BE YOU ~MINUS』は気になる臭い（加齢臭、頭の臭い、靴の臭い、マスクの嫌な臭い）の取り除きスプレー
です。嫌な臭いだけがなくなることで、散漫になる意識を集中させます。体の気になる箇所にスプレーして、手持ちの
タオルやハンカチで臭いの元を拭き取ったり、臭いが気になる持ち物やこもった空気の空間などにスプレーできます。

商品開発に向けての取り組み

パフォーマンスアップスポーツスプレーの商品開発は以下のような取り組みを予定
しています。

＜クラウドファンディング＞を使って、支援者を募り、資金調達をして、商品開発
を行います。

『香り＝女性の嗜好品』という概念を超えて、香りの持つ可能性を幅広く社会の
方々に広めたいという思いがあり、クラウドファンディングを採用しました。

＜協力会社＞

私の考えに賛同してくださる企業さまのご意見も頂戴しながら、商品開発を進めて
います。

＜＜　プロジェクトスケジュール　＞＞

商品企画・開発　：　2020年3月から今に至る

クラウドファンディング開始日：2020年12月01日

クラウドファンディング終了日：2020年01月10日

商品製造：2021年3月製造予定

香りが私たちにどう影響するのか

心に直接アクセスできる嗅覚と脳の繋がりに注目し、心を＋プラスの状態にする。

嗅覚は原始的な感覚器官であり、喜怒哀楽の情動に直結します。視覚からの刺激は大脳で
処理されてから認識されますが、嗅覚は「情動脳」と呼ばれる大脳辺縁系につながってい
て、大脳新皮質、すなわち理性の処理なしに本能的にインプットされ、体になんらかの反
応がでるのが特徴です。

5つの感覚（視覚・聴覚・嗅覚・触覚・味覚）の中で、直接脳（大脳辺縁系）に刺激を与
える感覚は嗅覚だけです。ノーベル賞受賞者であるリンダ・バックとリチャード・アクセ
ルが嗅覚受容体遺伝子を発見し、嗅覚のメカニズムの解明が進むにつれ、香りが人体に及
ぼす作用も科学的に証明されてきています。

大脳辺縁系は大脳古皮質とも呼ばれ、その働きはまだまだ完全に解明されていませんが、
私たちの本能的な欲求や情動、記憶と結びついていることが分かっています（海馬→記
憶、扁桃核→情動など）。その大脳辺縁系が香りの情報を判断し、快・不快といった感情
や、リアルな感情を伴った過去の記憶の追体験を想起させるきっかけとなるのです。大脳
辺縁系のその周辺には自律神経の中枢「視床下部」やホルモン分泌にかかわる「下垂体」
があるため、植物の芳香成分である（精油）の香りも鼻から吸い込まれ、ダイレクトに大
脳辺縁系へ刺激が伝わると、頭で考えるよりも早く心と体が反応します。

香りを嗅ぐことは、感情や記憶、自律神経系や内分泌系、免疫系に作用し、心と体の各器
官の機能に働きかけてくれます。自律神経系や内分泌系を支配する視床下部、下垂体に伝
達され、それぞれの香りの成分に対応して、神経科学伝達物質（ホルモン）が分泌される
ともいわれているのです。